Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050400078

78

Nº 83, quarta-feira, 4 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
EDITAL CCTA Nº 3, DE 3 DE MAIO DE 2022

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Diretor do Centro de Comunicação, Turismo e Artes da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CO N S E P E / U F P B,

considerando o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Percussão/Percepção Musical, promovido pelo Departamento de Música, aberto pelo Edital
n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022,
seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.036569/2022-64):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Carlos Roberto Ferreira dos Santos 71,7 85 85,3 100,00 84,1

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) - - - - -

ULISSES CARVALHO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 928259/2022, Nº Processo: 23075007086202247, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Constitui objeto deste a conjugação de esforços entre os
partícipes, com a finalidade de dar apoio ao projeto de pesquisa Plataforma MEC de
Recursos Educacionais Digitais., Valor Total: R$ 1.099.350,75, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 1.099.350,75,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE001282, Valor: R$ 1.099.350,75, PTRES:
169984, Fonte Recurso: 8113150072, ND: 339039, Vigência: 29/04/2022 a 29/04/2023,
Data de Assinatura: 29/04/2022, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA
CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 29/2022

Processo: 23075.002958/2022-81. Partícipes: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS
AQUÁTICOS; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: O presente Termo
de Cooperação Técnica tem como objetivo a conjugação de esforços para o
desenvolvimento a divulgação do Sistema de Inteligência Esportiva, de responsabilidade da
Universidade Federal do Paraná, para produzir, aglutinar, sistematizar, analisar e difundir
informações sobre o esporte e a natação para analisar e aperfeiçoar seu desenvolvimento.
Vigência do Acordo: 02/05/2022 a 02/05/2024. Data de Assinatura: 02/05/2022. Assinam:
Renato Cordani - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS AQUÁTICOS, Ricardo Marcelo
Fonseca - Reitor - UFPR.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2022

Restou vencedora a empresa SERCOMTEL S.A. - TELECOMUNICACOES, CNPJ
01.371.416/0001-89 para os Grupos 1 e 2, no valor total de R$ 415.566,00.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE DESCENTRALIZAÇÃO Nº 1/2022

Processo: 23075.007085/2022-01. Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO - FNDE; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: O presente
projeto propõe estender a Plataforma integrada de recursos educacionais digitais do MEC
com o objetivo de aumentar sua utilização pela comunidade. Para cumprir esse objetivo,
dividimos o objetivo em duas iniciativas: divulgação dos recursos digitais e auditoria dos
recursos digitais existentes. Valor: R$ 1.099.350,75. Vigência do Acordo: 27/03/2022 a
27/03/2023. Data de Assinatura: 27/03/2022. Assinam: MAURO LUIZ RABELO - FNDE,
Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 118, DE 3 DE MAIO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.024720/2022-14, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
04/05/2022, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de professor
substituto da carreira de Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Setor de Ciências Biológicas , Departamento Educação Física , Área de
Conhecimento: Educação Física , Matéria Específica: Esportes Coletivos (Futebol), Esportes
Individuais (Atletismo) e Estágio , conforme Edital n.º 044/2021-PROGEPE, publicado no
Diário Oficial da União de 10/02/2021, seção 3, páginas 60 e 61.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 2, DE 3 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Decreto nº 7485, de
18/05/2011, Portaria Interministerial nº 399, de 13/12/2016, publicada no DOU de
14/12/2016, para atendimento das demandas desta IFE, torna público que estarão abertas
as inscrições do Processo Seletivo de contratação para o cargo de Professor do Magistério
Superior por Tempo Determinado da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB),
observados os termos da Resolução CONAC Nº 25/2010 e alterações, para atuar nos
seguintes Centros de Ensino:

Centro de Artes, Humanidades e Letras (CAHL - Cachoeira/Ba): 4 vagas;
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CETEC - Cruz das Almas/BA): 09

vagas;
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade (CETENS - Feira

de Santana/Ba): 03 vagas;
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB - Cruz das

Almas/Ba): 06 vagas, totalizando 22 vagas.
CONDIÇÕES GERAIS:
1. O processo seletivo visa selecionar candidatos para o cargo de Professor

Substituto, para desenvolver atividades de docência de nível superior nas áreas do
processo seletivo e participação nas atividades de ensino da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia.

2. A solicitação de inscrição será via internet no período de 06/05/2022 a
16/05/2022, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais).

3. As provas do processo seletivo serão constituídas de análise curricular e
prova didática com aplicações remotas, realizadas no período de 24/05/2022 a
08/06/2022, com Resultado Final divulgado até 29/06/2022 na página do processo
seletivo.

4. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano a partir da data
de publicação do edital de homologação do resultado final no DOU, prorrogável uma vez
por igual período.

5. O Edital Interno com as informações para acompanhamento pelos candidatos
sobre os requisitos exigidos para cada vaga, assim como as fases do processo seletivo,
solicitação de isenção e de inscrição, datas, prazos e procedimentos para realização das
provas, encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 8095.11.1120. INSTITUTO DE P ES O S
E MEDIDAS DO RIO GRANDE DO NORTE - IPEM/RN. CNPJ Nº 40.997.256/0001-30.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO:
Prorrogar a vigência para 04/05/2023, alocar recursos para o novo prazo, findo este,
cessará de pleno direito, no entanto, poderá ser renovado a critério das partes,
mediante a celebração de termo aditivo, Bem como modificar a cláusula 1.1 do Termo
de Cooperação. Valor de R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais). Vigência:
29/04/2022 a 04/05/2023. Data de assinatura: 29/04/2022. Processo nº
23077.046619/2022/2022-96; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. ASSINAM pelo
IPAM/RN: Theodorico Bezerra Neto (Diretor Geral), e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 64/PROGESP, DE 3 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO os termos

do Edital no 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 219, de 23/11/2021, nº 220, de 24/11/2021, nº 221,
de 25/11/2021, nº 236, de 16/12/2021, nº 18, de 26/01/2022 e nº 40, de 25/02/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do
Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.
.

Departamento/Unidade
Área/Processo Classe/RT Votação no

Centro/UAE
Classif. Nome Média

. Tecnologia da Arquitetura com ênfase
na Tecnologia da Construção

1º lugar BARBARA LAIS FELIPE DE OLIVEIRA 9,01

. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA (23077.007474/2022-16) Adjunto - A/
DE

Ad
referendum

2º lugar ALINE DANTAS DE ARAUJO DAMORE 8,90

. 3º lugar CAMILA CAVALCANTI RESENDE 7,65

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-04T02:49:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial